2,858,146,702.47 2,927,437,899.70 2,927,437,899.70 -2.37% 2,418,019,870.19

归属于上市公

司股东的净利

润（元）

72,393,133.41 208,991,042.77 196,808,204.07 -63.22% 341,643,809.00

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润

（元）

69,526,292.63 201,304,801.62 189,121,962.92 -63.24% 337,018,294.09

经营活动产生

的现金流量净
-71,380,315.44 13,618,249.94 13,618,249.94 -624.15% -40,354,538.75

江苏华西村股份有限公司 2023 年年度报告全文

8

额（元）

基本每股收益

（元/股）
0.08 0.24 0.22 -63.64% 0.39

稀释每股收益

（元/股）
0.08 0.24 0.21 -61.90% 0.39

加权平均净资

产收益率
1.42% 4.15% 3.86%

减少了 2.44

个百分点
7.03%

 2023 年末
2022 年末

本年末比上

年末增减 2021 年末

调整前 调整后 调整后

总资产（元） 6,456,602,837.61 6,387,934,828.61 6,394,067,380.22 0.98% 6,723,135,632.50

归属于上市公

司股东的净资

产（元）

5,115,698,061.06 5,048,026,392.93 5,054,158,944.54 1.22% 5,006,443,695.47

会计差错更正的情况：

一、前期会计差错更正的原因及内容

截至 2023 年 12月 31日，公司通过控制主体上海启澜间接持有索尔思光电 27.66%的股权。因能够对索尔思光电施

加重大影响，根据《企业会计准则》的相关规定，公司按照权益法核算对其持有的长期股权投资。近期，索尔思光电聘

请的审计机构在审计过程中，发现了前期会计差错事项，需对相关数据进行调整。经公司与索尔思光电管理层沟通，并

对索尔思光电会计数据更正原因进行了解及分析复核，确认索尔思光电的财务报表需要更正，该事项影响了公司在相应

期间对其长期股权投资及投资收益的核算，公司根据相关规定对前期会计差错予以更正。

二、前期会计差错更正的影响

本公司对前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：（除特别说明外，货币单位为人民币

元）

1、合并财务报表

（1）合并资产负债表项目

项 目
2022 年 12月 31 日

更正前 更正金额 更正后

长期股权投资 3,604,952,680.26 6,132,551.61 3,611,085,231.87

非流动资产合计 4,802,259,124.05 6,132,551.61 4,808,391,675.66

资产总计 6,387,934,828.61 6,132,551.61 6,394,067,380.22

资本公积 391,063,918.14 -7,247,575.08 383,816,343.06

其他综合收益 -20,801,622.91 34,099,497.84 13,297,874.93

未分配利润 3,366,413,504.27 -20,719,371.15 3,345,694,133.12

归属于母公司股东权益合计 5,048,026,392.93 6,132,551.61 5,054,158,944.54

股东权益合计 5,048,026,392.93 6,132,551.61 5,054,158,944.54

负债和股东权益总计 6,387,934,828.61 6,132,551.61 6,394,067,380.22

说明：上表中长期股权投资、资本公积、其他综合收益更正金额为对索尔思光电长期股权投资权益法核算进行差错

更正导致。

（2）合并利润表项目

江苏华西村股份有限公司 2023 年年度报告全文

9

项  目

2022 年度

更正前 更正金额 更正后

投资收益（损失以“－”号填列） 176,161,622.07 -12,182,838.70 163,978,783.37

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 117,323,111.51 -12,182,838.70 105,140,272.81

营业利润（亏损以“－”号填列） 249,250,199.85 -12,182,838.70 237,067,361.15

利润总额（亏损总额以“－”号填列） 251,266,548.27 -12,182,838.70 239,083,709.57

净利润（净亏损以“－”号填列） 224,088,540.39 -12,182,838.70  211,905,701.69

归属于母公司股东的净利润 208,991,042.77 -12,182,838.70  196,808,204.07

其他综合收益的税后净额 -20,572,244.32 29,973,417.26   9,401,172.94

归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 -20,572,244.32 29,973,417.26   9,401,172.94

将重分类进损益的其他综合收益 -20,572,244.32 29,973,417.26   9,401,172.94

权益法下可转损益的其他综合收益 -20,572,244.32 29,973,417.26   9,401,172.94

综合收益总额 203,516,296.07 17,790,578.56  221,306,874.63

归属于母公司股东的综合收益总额 188,418,798.45 17,790,578.56  206,209,377.01

基本每股收益 0.24 -0.02 0.22

稀释每股收益 0.24 -0.03 0.21

说明：上表中投资收益、其他综合收益更正金额为对索尔思光电长期股权投资权益法核算进行差错更正导致。

（3）合并现金流量表项目

本次差错更正对现金流量表没有影响。

2、母公司财务报表

本次差错更正对母公司资产负债表、母公司利润表、母公司现金流量表没有影响。

公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公司持续经营能力存在

不确定性

□是 否

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

□是 否

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

江苏华西村股份有限公司 2023 年年度报告全文

10

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

八、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 673,285,142.37 660,522,362.46 731,951,050.22 792,388,147.42

[…]

银行理财产品 自有资金 10,000.00 2,012.03 0 0

其他类 自有资金 10,056.30 295.43 0 0

合计 20,056.30 2,307.46 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、实际控制人变更事项

2023 年 7 月 19 日，公司实际控制人江阴市华士镇华西新市村村民委员会（以下简称“华西村委会”)与江阴联华优化

调整产业投资合伙企业（有限合伙）签署了《关于江苏华西集团有限公司的股权转让协议》，华西村委会将其持有的华西

集团 80%的股权转让给江阴联华优化调整产业投资合伙企业(有限合伙)。本次股权转让完成后，华西集团仍为公司控股股

东，公司实际控制人由华西村委会变更为江阴市国资办。截至报告期末，该股权转让事项已经完成，公司实际控制人已由

华西村委会变更为江阴市人民政府国有资产监督管理办公室。详见公司于 2023 年 7 月 21 日、8 月 26 日、9 月 23 日在《上

海证券报》《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于实际控制人拟发生变更的提示性公告》（公告

编号：2023-031）、《详式权益变动报告书》、《关于实际控制人变更的进展公告》（公告编号：2023-035）、《关于实

际控制人变更完成的公告》（公告编号：2023-040）等相关公告。

2、董事、监事、财务总监变动事项

报告期内，公司 2023 年第一次临时股东大会选举吴协恩先生、李满良先生、薛健先生、金亚洪先生、吴茂先生、薛丽

女士 6 人为第九届董事会非独立董事；选举周凯先生、孙涛先生、承军先生 3 人为公司第九届董事会独立董事；选举卢青

先生、施平先生 2 人为公司第九届监事会非职工代表监事。详见 2023 年 10 月 19 日、2023 年 11 月 4 日在《上海证券报》

《证券时报》和巨潮资讯网披露的《第八届董事会第十九次会议决议公告》（公告编号：2023-049）和《2023 年第一次临

时股东大会决议公告》（公告编号：2023-056）等相关公告。

江苏华西村股份有限公司 2023 年年度报告全文

66

报告期内，公司第九届董事会第一次会议聘任吴雅清女士为公司财务总监，徐建蓉女士届满离任不再担任财务总监。详

见 2023 年 11 月 4 日在《上海证券报》《证券时报》和巨潮资讯网披露的《第九届董事会第一次会议决议公告》（公告编

号：2023-058)。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

江苏华西村股份有限公司 2023 年年度报告全文

67

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

240,748 0.03%   -18,750 -18,750 221,998 0.03%

1、国

家持股
0

2、国

有法人持

股

0

3、其

他内资持

股

240,748 0.03%   -18,750 -18,750 221,998 0.03%

其

中：境内

法人持股

0

境内

自然人持

股

240,748 0.03%   -18,750 -18,750 221,998 0.03%

4、外

资持股
0

其

中：境外

法人持股

0

境外

自然人持

股

0

二、无限

售条件股

份

885,772,

139
99.97%   18,750 18,750

885,790,

889
99.97%

1、人

民币普通

股

885,772,

139
99.97%   18,750 18,750

885,790,

889
99.97%

2、境

内上市的

外资股

0

3、境

外上市的

外资股

0

4、其 0

江苏华西村股份有限公司 2023 年年度报告全文

68

他

三、股份

总数

886,012,

887
100.00%

886,012,

887
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

离职董事导致的股份变动。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

李满良 125,550 0  125,550 董事任期内 不适用

王宏宇 75,000 0 18,750 56,250
离职董事任期

内
2024-01-15

吴文通 40,198 0  40,198
离职董事任期

内
2024-01-15